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Sprawa: wyjasnienia w sprawie mozliwo$ci otrzymania pomocy w ramach poddziatania 19.2.

b

W zwigzku z Panstwa pismem w sprawie wyjasnienia watpliwosci w zakresie poddziatania Wsparcie
na wdrazanie operacji w ramach strategii rozwoju lokalnego kierowanego przez spolecznos¢ objetego
Programem Rozwoju Obszarow Wiejskich na lata 2014-2020, przedstawiam ponizsze wyjasnienia.

PYTANIE:1-3

1. Czy osoba fizyczna bedgca na emeryturze/rencie lub na emeryturze mundurowej moze ubiegac sie
o wsparcie w ramach podejmowania dzialalnosci gospodarczej? Czy w tym przypadku
samozatrudnienie jest traktowane jako utworzenie miejsca pracy a sktadki odprowadzane do ZUS mogg
by¢ w ograniczonym zakresie, np. bez skladki na ubezpieczenie emerytalne?

2. Czy rolnik bedgcy na emeryturze/rencie moze ubiegac sig¢ o wsparcie w ramach podejmowania
dziatalnosci gospodarczej a skfadki odprowadzane do ZUS mogq by¢ w ograniczonym zakresie, np. bez
skladki na ubezpieczenie emerytalne?

3. Czy osoba zatrudniona posiadajgca umowe o prace moze podjqé dziatalnos¢ gospodarczg i w tym
przypadku skladki odprowadzane do ZUS mogg byé w ograniczonym zakresie, np. bez sktadki na
ubezpieczenie emerytalne?

Odpowiedz:

Zgodnie z rozporzadzeniem Ministra Rolnictwa i Rozwoju Wsi z dnia 24 wrzesnia 2015 r. w sprawie
szczegdlowych warunkow i trybu przyznawania pomocy finansowej w ramach poddziatania ,, Wsparcie
na wdrazanie operacji w ramach strategii rozwoju lokalnego kierowanego przez spolecznosé¢” objetego
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Programem Rozwaoju Obszarow Wiejskich na lata 2014 — 2020 (Dz. U. poz. 1570 z p6zn. zm.), zwanym
dalej rozporzadzeniem, podmiot ubiegajacy si¢ o przyznanie pomocy, podejmujacy we wlasnym
imieniu dziatalno$¢ gospodarcza, zobowigzany jest:

a) dokona¢ zgloszenia do ubezpieczenia emerytalnego, ubezpieczenia rentowego i ubezpieczenia
wypadkowego na podstawie przepiséw o systemie ubezpieczen spotecznych z tytutu wykonywania
dzialalnosdci gospodarczej i podlegania tym ubezpieczeniom przez okres 2 lat od dnia wyptaty
platnosci koncowej, lub

b) utworzy¢ co najmniej jedno miejsce pracy w przeliczeniu na pelne etaty srednioroczne, gdy jest to
uzasadnione zakresem realizacji operacji, zatrudni¢ osobg, dla ktérej zostanie utworzone miejsce
pracy, na podstawie umowy o prace oraz utrzyma¢ utworzone miejsce pracy przez okres 2 lat od
dnia wyplaty platnosci koncowe;.

Powyisze oznacza, ze jezeli podmiot ubiegajacy si¢ o wsparcie nie dokonuje zgloszenia np.
do ubezpieczenia emerytalnego na podstawie przepiséw o systemie ubezpieczen spolecznych
z tytulu wykonywania dzialalno$ci gospodarczej - wowczas zobowigzany jest do utworzenia co
najmniej jednego miejsca pracy w przeliczeniu na etaty Srednioroczne oraz zatrudnienia osoby,
dla ktorej zostanie utworzone to miejsce pracy, na podstawie umowy o prace.

PYTANIE 4

Czy osoba fizyczna, ktéra prowadzi dziatalnos¢ gospodarczq moze realizowac projekt grantowy, ktory
nie jest zwigzany z jej dziatalnoscig gospodarczq?

Odpowiedz:

Zgodnie z § 29 ust. 4 pkt 3) kazdy grantobiorca musi spetni¢ warunki okre§lone w § 3 ust. 1 lub 4 i § 4
ust. 1 pkt 4 i 7 rozporzadzenia oraz nie wykonywa¢ dziatalnosci gospodarczej. Jedynym wyjatkiem jest
przypadek grantobiorcy, ktéry zgodnie ze swoim statutem w ramach swojej struktury organizacyjnej
powotal jednostki organizacyjne, takie jak sekcje lub kota — wéwczas pomoc jest wyptacana nawet gdy:

a)  warunek okreslony w § 3 ust. 1 pkt 2 rozporzadzenia nie jest spetniony, jezeli obszar dziatalnosci
grantobiorcy i jego jednostki organizacyjnej pokrywa si¢ z obszarem wiejskim objetym LSR,
a realizacja zadania, na ktore jest udzielany grant, jest zwigzana z przedmiotem dziatalnosci danej
jednostki organizacyjnej;

b)  grantobiorca wykonuje dziatalno$¢ gospodarcza, jezeli realizacja zadania, na ktére jest udzielany
grant, nie jest zwiagzana z przedmiotem tej dzialalno$ci, ale jest zwiazana z przedmiotem
dziatalnosci jednostki organizacyjnej grantobiorcy.

Wobec powyzszego, grantobiorca nie moze by¢ osoba fizyczna prowadzaca dzialalno$é
gospodarczg.

PYTANIE §

Czy dozwolone jest wspdifinansowanie inwestycji polegajqcej na tym, iz obiekt zostatby zakupiony dzigki
pozyczce w ramach funduszu JEREMIE, a jego adaptacja i wyposazenie na potrzeby stworzenia lokalu
gastronomicznego zostalyby sfinansowane ze Srodkéw PROW w ramach rozwijania dziatalnosci
gospodarczej.

Odpowiedz:
Pytanie nie jest precyzyjne, gdyz nie odnosi si¢ w jakiej formie mialoby nastapi¢ udostepnienie

zakupionego lokalu.

Zgodnie z § 4 ust. 1 pkt 1) rozporzadzenia pomoc jest przyznawana podmiotowi, jezeli koszty
kwalifikowalne operacji nie sa wspotfinansowane z innych srodkéw publicznych. Natomiast zgodnie



z § 17 ust 2 rozporzadzenia do kosztéw kwalifikowalnych zalicza si¢ warto$¢ wkladu rzeczowego,
o ktérym mowa w art. 69 ust 1 rozporzadzenia nr 1303/2013.

Nalezy mie¢ na uwadze, ze planowana przez podmiot ubiegajacy si¢ o przyznanie pomocy operacja
powinna stanowi¢ zamknigta cato§é i nie byé sztucznie wydzielonym kosztem. Planowane
do poniesienia koszty powinny by¢ uzasadnione, m.in. ze wzgledu na zakres planowanej do realizacji
operacji oraz racjonalne.

W opisanym przypadku mozna domniemywac, ze na potrzeby operacji podmiot planuje zapewni¢ lokal
(nieruchomo$¢ sfinansowana dzigki pozyczce w ramach funduszu JEREMIE), ktéry miataby stanowié
spelnienie warunku, o ktérym mowa w § 4 ust. 1 pkt 7 lit. b rozporzadzenia. Niemniej jednak nie
okreslono, czy lokal bedzie stanowit wklad wlasny beneficjenta (wklad rzeczowy), tj. kwalifikowalny
zgodnie z art. 69 ust 1 rozporzadzenia 1303/2013 (w zwiazku z § 17 ust 2 rozporzadzenia).

Jednoczeénie podkreslenia wymaga fakt, ze pozyczki JEREMIE udzielane sa na konkretne
przedsigwzigcie wpltywajace na rozwdj danego przedsigbiorstwa - sa to pozyczki celowe. Wydatki
w ramach otrzymanej pozyczki (podobnie jak w poddziataniu 19.2) nalezy udokumentowaé
fakturami/dowodami zaptaty, w celu wyeliminowania potencjalnej sytuacji, w ktorej to samo
przedsigwzigcie (lub jego cze$é) finansowane jest z wigcej niz jednego zrédia publicznego (np. te same
faktury przedstawiane sa do refundacji z dotacji unijnej (w tym przypadku z funduszu EFRROW)
i pozyczki w ramach Inicjatywy JEREMIE)).

Wobec powyzszego w przypadku poddzialania 19.2 — kosztu kwalifikowalnego (jako wkiadu
rzeczowego w rozumieniu art. 69 ust 1 rozporzadzenia 1303/2013 ) — nie moze stanowié
nieruchomos¢ zakupiona dzieki pozyczce w ramach funduszu JEREMIE.

PYTANIE 6

Czy mikroprzedsigbiorca prowadzgcy dzialalnosé polegajgcg na ustugach lesnych moze zakupié
maszyny np. ciggnik, ciggnik LKT lub przyczepe do zwozki drewna?

Odpowiedz:

W § 8 rozporzadzenia zostal okreslony katalog dziatalnosci, sklasyfikowanych w przepisach
rozporzadzenia Rady Ministréw z dnia 24 grudnia 2007 r. w sprawie Polskiej Klasyfikacji Dzialalnosci
(PKD) — ktére nie sg objete wsparciem w ramach poddziatania 19.2. Ponadto, wsparcie w ramach
przedmiotowego poddziatania moze dotyczy¢ dziatalnoéci gospodarczej, do ktérej stosuje si¢ przepisy
ustawy z dnia 2 lipca 2004 r. o swobodzie dzialalnosci gospodarczej, a przepiséw tej ustawy nie stosuje
si¢ do dzialalnosSci wytworczej w rolnictwie w zakresie leSnictwa.

PYTANIE 7

Jak nalezy rozumiec zapis § 17 ust. 1 pkt 2 rozporzgdzenia tj. ,, pomoc na operacje (...) jest przyznawana
w formie refundacji kosztow kwalifikowalnych, do ktérych zalicza sig koszty zakupu robdt budowlanych
lub ustug. Czy kwalifikowany jest jedynie zakup ustug budowlanych?

Odpowiedz:

Z uwagi na szeroki wachlarz zakreséw, w oparciu o ktére mozliwe jest wsparcie w ramach poddziatania
19.2 — koszt kwalifikowalny zdefiniowany w § 17 ust 1 pkt 2) rozporzadzenia jako zakup robdt
budowlanych lub ustug - nalezy traktowaé szeroko, co oznacza, ze ustugi nie obejmuja wytacznie ustug
budowlanych. Z samej konstrukcji zapisu wynika, ze jest to zakup robdt budowlanych lub ustug.
Uzyty spdjnik Jub taczy dwie cz¢sci zdania - wskazujac, ze przynajmniej jedna czgS¢ jest prawdziwa.

PYTANIE 8

Podmiot prowadzi warsztat samochodowy (jest to jedyne na ten czas PKD) i chce rozwing¢ swojg
dzialalnosé gospodarczq o salon kosmetyczny, w ramach ktdérego utworzy miejsce pracy. Podmiot ten



nie posiada doswiadczenia, kwalifikacji ani nie wykonuje dziatalnosci odpowiedniej do przedmiotu
operacji, ktorg zamierza realizowa¢, natomiast posiada zasoby w postaci lokalu.

Czy podmiot ten moze realizowac swdj pomyst w zakresie rozwijania dzialalnosci gospodarczej?
Jesli tak, to w jaki sposob powinien wypeitnié czesé II 2.1 Biznesplanu?

Odpowiedz:
Zgodnie z § 4 ust. 1 pkt 7) rozporzadzenia - warunkiem przyznania podmiotowi pomocy jest wykazanie
przez niego, ze:
a) posiada do§wiadczenie w realizacji projektéw o charakterze podobnym do operacji, ktérg zamierza
realizowaé, lub

b) posiada zasoby odpowiednie do przedmiotu operacii, ktérg zamierza realizowaé, lub

c) posiada kwalifikacje odpowiednie do przedmiotu operacji, ktéra zamierza realizowac¢, jezeli jest
osoba fizyczna, lub

d) wykonuje dziatalnoé¢ odpowiednia do przedmiotu operacji, ktéra zamierza realizowac.

Jezeli podmiot ubiegajacy si¢ o przyznanie pomocy spelni jeden z ww. warunkéw — w tym przypadku,
zapewni lokal do prowadzenia dziatalnosci gospodarczej, spelni wymog § 4 ust. 1 pkt 7.

Odnoszac si¢ za$ do drugiej czeéci pytania, dotyczacej wypetnienia czesci 11.2.1 biznesplanu informuje,
ze w przypadku, kiedy podmiot ubiegajacy si¢ o wsparcie zapewnia zasoby odpowiednie do przedmiotu
operacji, nalezy w tabeli 11.2.1 wpisaé ,,nie dotyczy” - w kazdym wierszu oraz wowczas obligatoryjnie
wypelni¢ czeéé 11.2.2. biznesplanu - okreélajac zasoby, ktére beda wykorzystywane do dziatalno$ci
gospodarczej (w tym przypadku lokal).

PYTANIE 9

Kazdy z matzonkdw, w przypadku kiedy nie posiadajg rozdzielnosci majgtkowej, chce z osobna wystgpié¢
z wnioskiem o przyznanie pomocy w zakresie podejmowania dzialalnosci gospodarczej. Czy istniejg
przestanki, dla ktorych tylko jedno z nich moze podjgé dziatalnosé gospodarczg?

Odpowiedz:

Zwiazek malzenski nie stanowi ograniczenia dla os6b w nim pozostajacych do indywidualnego
podejmowania (prowadzenia) dzialalno$ci gospodarczej.

Nalezy pamigta¢, Beneficjent dolacza do umowy o$wiadczenie matzonka o wyrazeniu zgody na
zawarcie umowy o przyznaniu pomocy (§ 9 ust 2 umowy). Jednak nalezy mie¢ na uwadze, ze mogg
pojawi¢ si¢ ograniczenia, ktore beda wynikaé z odrebnych przepisow, np. podatkowych.
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Pan Pawel Czyszczon
Dyrektor Wydziatu Obszaréw Wiejskich
Urzad Marszatkowski Wojewddztwa Dolnoslaskiego

Pani Elzbieta Siemigtkowska
Dyrektor Departamentu Rozwoju Obszarow Wiejskich
Urzad Marszatkowski Wojewddztwa Kujawsko-Pomorskiego

Pan Edmund Bozenski
Dyrektor Departamentu Programéw Rozwoju Obszaréw Wiejskich
Urzad Marszatkowski Wojewddztwa Lubelskiego

Pan J6zef Giemza
Dyrektor Departamentu Programéw Rozwoju Obszaréw Wiejskich
Urzad Marszatkowski Wojewddztwa Lubuskiego

Pani Maria Kaczorowska
Dyrektor Departamentu Funduszu Rozwoju Obszaréw Wiegjskich
Urzad Marszatkowski w Lodzi

Pan Hubert Guz
Dyrektor Departamentu Funduszy Europejskich
Urzad Marszatkowski Wojewddztwa Matopolskiego

Pan Radostaw Rybicki
Dyrektor Departamentu Rolnictwa i Modernizacji Terenéw Wiejskich
Urzad Marszatkowski Wojewddztwa Mazowieckiego

Pan Tomasz Karaczyn
Dyrektor Departamentu Programéw Rozwoju Obszaréw Wiejskich
Urzad Marszatkowski Wojewddztwa Opolskiego

Pani Magdalena Sobina
Dyrektor Departamentu Programéw Rozwoju Obszaréw Wiejskich
Urzad Marszatkowski Wojewodztwa Podkarpackiego

Pani Elzbieta Filipowicz
Dyrektor Departamentu Rozwoju Obszaréw Wiejskich
Urzad Marszatkowski Wojewddztwa Podlaskiego

Pani Justyna Durzynska
Dyrektor Departamentu Programu Rozwoju Obszaréw Wiejskich
Urzad Marszatkowski Wojewddztwa Pomorskiego

Pan Jerzy Motloch
Dyrektor Wydzialu Terenéw Wigjskich
Urzad Marszatkowski Wojewddztwa Slaskiego

Pan Krzysztof Domagala
Dyrektor Swigtokrzyskiego Biura Rozwoju Regionalnego

Pan Jaroslaw Sarnowski
Dyrektor Departamentu Rozwoju Obszaréw Wiejskich i Rolnictwa
Urzad Marszatkowski Wojewddztwa Warmifisko-Mazurskiego

Pani Izabela Mroczek
Dyrektor Departamentu Programéw Rozwoju Obszaréw Wiejskich
Urzad Marszatkowski Wojewo6dztwa Wielkopolskiego






